ius. Et hic adde Bal. in. l. ius ciuile. in finalibus vbi. d̄ iusti. et iure. et vi  
de Bar. in. l. omnes populi circa fi. Item rufici presumuntur ignorare

iura. glo. est quā no. Bal. in. iii. col. in. l. cum a llegaf. C. de vñtr. et istud

t sic pars cōditionis sunt absenti. eis ergo nō  
preiudicat ignorantia talis: quia in eis nō cadit  
lata culpa. vide ergo hanc diffinitionem bonaſ  
que cōfisit ex genere et dījs. nō ergo quelbet  
imperitia artificis est lata culpa: sed si erraf ī eo  
q̄d cōmuniter scūnt omnes erit lata culpa. Si  
erratur in eo q̄d scūnt excellētes artifices erit le  
uis: si erraf ī eo q̄d scūnt m̄i excellētissimi erit  
leuissima: et ira debet itelligi. l. i. S. i. S. si mes. fal.  
mo. dixe. et hoc patet ex predicta diffinitione: et  
ex his que. j. dicent. Juxta predicta quero ut  
error iuris sit lata culpa ī quolibet illitterato: et  
videtur q̄ no: nisi in his qui sunt eiusdem pro  
fessionis: ut patet ex diffinitione predicta. facit  
q̄ quisq; iuris. l. ii. ecōtra videtur q̄ sic: q̄a oēs  
iura scire debent: ut. l. leges sacratissime. C. de  
legi. hoc ergo ignorare est lata culpa: ut dicta. l.  
late. et. s. in diffinitione. pro hoc est glo. b̄. s. d̄ his  
qui no. infa. l. liberorū. S. notantur. et no. infa. de  
suspec. tut. S. suspectus. pro hoc uide tex. j. de  
iur. et fac. igno. l. regula. S. pe. ibi. nec stultus et c̄.  
nam errantes in iure appellant stultos. ego puto  
sic dicēdūz. aut loquimur de ignorātia iuris cō  
munis: aut iuris specialis: aut municipalis. pri  
mo casu aut est ius certus et limitatus: quia d̄ hoc  
est casus. l. et talis ignorantia est lata culpa: ut di  
cta. l. regula. S. penul. et dicta. l. liberorū. S. notā  
tur. et. S. suspectus. cuz glo. et. j. de vñ. sig. l. late.  
coniuncta. l. leges. C. de legi. aut dubiuz est ius  
quia sunt opinioes doc. vel quia de hoc nō ha  
bemus. l. expressā: sed argumenta verisimilia. et  
tunc talis ignorantia nō est simpliciter lata: sed  
debet iudicari lata culpa leuie. uel leuissima si  
cut de ignorantia facti: ut. j. de iur. et fac. igno.  
l. ii. et ibi glo. hoc videtur sentire firmiter. facit  
S. de legi. l. non possunt cum glo. secundo casu  
quando queritur de errore iuris municipalis.  
et tunc aut loquimur in hominib⁹ eiusdeꝝ mu  
nicipi⁹. et idem qd. S. eadem ratione si sint eius  
dem cōditionis: et si sunt presentes: ut. j. de  
cre. ab or. fa. l. fin. aut in hominib⁹ alterius mu  
nicipi⁹. et tunc est idem quod in errore facti: ut  
extra de consti. l. vi. c. i. nō obstat q̄ oēs nō sint  
eiusdem professionis: quia omnes homines nō  
sunt iuristi: quia illa scientia que est in iurisperi  
tis videtur esse in quolibet vulgari: quia peris  
tos possunt consulere: et istud faciunt cōmuni  
ter omnes: ut. j. de bono. poss. l. in bonorum.  
Item quero utrum lata culpa equiparetur  
dolo. glo. nostre hoc expediunt per regulam et  
exceptione. nam dicunt regula est q̄ lata culpa  
equiparetur dolo: ut hic cum si. fallit in duob⁹  
casibus: ut in dicta. l. i. S. i. S. si mes. fal. mo. dixe.  
et. j. ti. i. l. fideiussor. S. i. et. j. solu. ma. l. si mora.  
alibi dicit glo. q̄ fallit in tribus casibus: ut no. et  
l. in actionibus in pn. S. de in litem iuran. Illos  
enim tres casus examinemus. primo enim dicit  
glo. q̄ illud est uerum quando tractamus d̄ pe  
cuniario dāno: nō de pena corporali infligen  
da: ut. l. i. j. ad. l. corne. de sicca. et innuit glo. q̄  
in penalibus ubi tractatur de pecuniaria pena  
lata culpa equiparatur dolo. id non uidetur ve

pn̄num capitulū alle. Bar. in. l. de quibus. in pn. iii. col. 3. de leg.  
**C** Non obstat. vide et limita: ut p. Bal. i. d. l. bonorū. et an sufficiat vñtr;  
vel plures cōfisere q̄ dixi in. l. p̄peradū. S. sinaut alterutra. C. de iudi.  
**C** Itē quero an lata culpa eq̄pare dolō. adde tu aliā fallentiā quā pōt  
Nico. de mathe. in. l. etiā. S. licet. ff. so. ma. et dicit Bal. in. l. ii. C. d̄ pro  
bati. q̄ si in  
bello dedu  
co colum: et  
probo lataſ  
culpam non  
obtinebo. et  
vide que di  
xi. S. et. j.

**C** Descen  
dunt ex deli  
cto. ad hoc  
vide Bal.  
in. Rubri  
ca. C. de pe  
na iudi. qui  
male iudi.  
vbi hoc idē  
tenet. licet cō  
trariū tene  
at in. l. hoc  
edicto. S. q̄  
quisq; tur. et  
in. c. i. S. iu  
dices et pa  
iur. fir.

**C** Glo. an  
dolus et lata  
culpa equi  
parentur. S.  
d. Anto. i. c.  
i. j. de consti  
dicit q̄ si p  
pena pecu  
niaria in cri  
minalib⁹ lex  
requirat do  
lū ad penā  
imponendū  
q̄ sufficit la  
ta culpa per  
quaꝝ dolus  
est inductus  
presumptus  
led. fm. d.  
Jo. ibi illud  
videtur fal  
sum: et cōtra  
l. i. S. in hac  
actione vi  
bo. raptro. S.  
contrarium  
no. hic: sed  
fm. cum di  
ctum. d. En  
to. poterit p  
cedere in cō  
tractib⁹ om  
nibus in q  
buo lata cul  
pa equipara  
tur dolo. l.  
i. ff. si mes.  
fal. mo. dix  
et dicta. l. q  
nerua. et ad  
qd dixi. S. c.  
iii. q. et de  
materia per  
Saly. in. l. i.  
L. depositi.

**C** Et ideo  
sic diffinitt  
culpa latior  
et ibi dolis  
māfesti et  
de differen  
tia inter do  
lum uerum  
et p̄sumptus  
vide Pau.  
de castro in  
l. vbi i pn.  
S. de eden.  
**C** Equiparatur dolo. et prius quid sit lata culpa. de bac vide no. p. Bal.  
in. l. pignus. in. vi. colum. C. de pigno. act. et Bal. in. l. si constate. S. si ma

ritus. i. solma. et quod equeparetur do-lo hoc limi-ta no. nisi es-set iurisperi-tus: quod erra-tus in iure non poterit allegare suam imperitiam ad excusan-dus se dolo-ita dicit An-ge. probari i-l. i. s. op quis-og iur. quod dicit esse mi-rabile ad li-mitationem. i. si quis id qd. de iur. om. iudi. an qd sit uide q dixi. i. d. l. i. j.

**C** Ad malam fidem. et ap-pellatio cul-pe de qua in-telligat. vi-de i. l. in vē-ditione. s. l. de bo. auct. iudi. pos.

**bC** Leuis cul-pa. vide bal. in. l. pignus de pig. ac. in. ix. col. et ibi de exemplis

quia in illis casibus in quibus infamatur ipso fa-cto lex tantum abhorret ista facta quod factum magis notat quam consilium: ut. i. de ritu nupti. l. palam. s. penul. et ista opinio placet. **C** Tertio dicit glo. in. d. l. in actionibus. fallit in iuramento in item quod defertur propter dolum non propter culpam latam. idem no. in dicto. s. suspe-csus: et hoc tenent doc. et puto verum: quia iura-mentum in lite defertur propter dolum seu contumaciam seu delictum: et lex expresse requirit dolum: ut dicta. l. in actionibus. ergo et c. ut. s. proxi. dictum est in delictis. **C** Quarto fallit in pe-tendo restitutionem in integrum que non pe-titur aduersus vernum dolum: sed latam culpam sic: ut dicta. l. vbi. s. de eden. et ibi no. et C. si aduersus delictum. i. t. s. de mino. l. si ex causa. s. nuc videndum. **C** Quinto fallit quantum ad malam fi-dem inducendam. nam dolus inducit malum si dem. lata vero culpa non: ut. s. d. petri. bere. l. sed et si lege. s. scire. ubi dicit ignoratio iuris que est in lata culpa: ut. s. dictum est. et ex hoc sequi-tur casus sextus quod lata culpa non impedit fru-ctuum acquisitionis licet dolus impedit: ut. i. de usucapi. l. si fur. s. i. et no. per dy. extra de re-gu. iur. c. possessor. l. v. v. ite queri potest si er-ratur in iure. nec ob. quod dicitur in dicto. s. sci-re: vbi dicitur quod tenetur restituere in quantum factus est locupletior: quia illud uerum in quolibet bo-nefidei possessore conuento in iudicio vniuer-sali. Secus si conuenit in iudicio singulari: qa-tunc de consumptis nullo modo tenerur. s. glo. s. de rei uen. l. ex diverso. expressius per Ly. C. de rei vē. l. certum. **C** Sexto principaliter quero quid est leuis culpa. diversi diuersa loquuntur. nā glo. insti. quibus mo. etra. ob. dicit quod leuis cul-pa est negligētia et desidia. ista non est bona diffini-tio nec descriptio. nam desidia et negligētia po-test esse tanta quod cadit in latam culpam: ut paret ex predictis. Item potest cadere in leuissimam ut. i. videbitis. **C** Alij ut Jo. de bro. dicunt le-uissima culpa est negligentia ex fatuitate procedens que consistit in eo quod licet quis parem diligentiam rebus suis sicuti alienis adhibet sicut et communis hominum naturam desiderat: non tamen tal-e adhibet qualiter in preteritum consuevit ad-hibere. probatur insti. pro socio. s. h. istam diffi-nitionem tenebat Ly. ut audiui ab eo super hac l. certe ista diffinitio non est generalis. solum enī concludit in rebus communibus ex conuentione ut. i. patebit. Petrus vero sic diffinit. leuis cul-pa est negligentia que non in magna fatuitate co-fistit: sed in eo quod aliquis minorem diligentiam adhibet quam sicuti sicuti alienis adhiberi debuit. nec allegat iura. ista diffinitio est defectiva in eo quod dicit fatuitate. item in eo quod dicit negligentia ut. s. dixi in diffinitione late culpe. item est sal-sa in eo quod dicit hominum diligentium et c. nam ista est leuissima culpa: ut expresse probatur. i. d. ac-ti. et obli. l. i. s. is quoqz. et insti. quibus mo. re co-tra. ob. s. at is. Preterea ad leuem culpam suf-ficit non facere quod diligentissimus faceret: ut statim patebit. Qualiter ergo diffiniemus. mibi vi-detur quod leuis culpa veniat tripliciter considera-da. nam leuis culpa assumitur aliter in reb. pr-sus alienis. aliter sumitur in rebus communibus incidenter. aliter in rebus communibus ex conuentione: et sic triplicem diffinitionem requirit. Et primus dico quod leuis culpa in rebus alienis est deuatio incircumscrip-ta ab ea diligentia quam ad

hibent homines diligentes eiusdem conditio-nis et professionis. Item quod dico deuatio ab ea diligentia: dic ut. s. circa latam culpam dixi. Itē dixi ab ea diligentia quam adhiberent diligentēs. probatur. s. de pigno. ac. l. si conuenerit. in fin-cum. l. se. et s. ad. l. acquil. l. si putator. que leges hoc expresse probant. Quod dico eiusdem con-ditionis et professionis dico propter artifices: ut. l. i. s. i. s. si mes. fal. mo. dire. quod dixi in re bus alienis idem intelligo in rebus propriis quod sunt alijs restituende: ut in dotalibus: ut. i. de iu-re do. l. in rebus possunt etiam dici alienae: ut. l. s. quis. i. de iure do. **C** Ne secundus venio. leuis culpa in rebus communibus incidenter est deuia-tio incircumspecta ab ea diligentia quam ipse deuians temporis in rebus propriis adhibet. hoc probatur in. l. heredes. s. non tantum. s. fa-mi. ber. Sed pone quod in rebus suis nullum adhibet diligentiam: sed omnino est negligens. ut. teneatur. credo quod sic: quia tunc talis leuis deuia-tio caderet in latam culpam: ut. s. dixi. ista ergo diffinitio loquitur de eo qui est in suis non omnino: sed aliqualiter negligens. facit ad pre-dicta. l. si constante. s. si maritus. i. solu. matri. **C** Ad tertium dico quod leuis culpa in rebus co-munibus ex conuentione est deuatio incircum-specta ab ea diligentia quam ipse deuians tunc temporis in reb. propria adhibere solebat quam do contrahebat seu ante contractum. istud probatur. s. pro socio. l. socius socio. et insti. pro so-cio. s. h. **C** Nunc videamus rationem diversi-tatis que est quod aliud in re aliena: aliud in re co-muni. Respon. quod mea et aliena sunt extrema communis est medium. modo ita est quod in re mea non tractatur de culpa que est impunita. C. manda. l. in re mandata. sed in aliena culpa punitur. nec sufficit quod quis faciat id quod facit de suis. si enim in suis est negligens in alienis debet esse diligens: ut. i. solu. matri. l. si constante s. si maritus. In re uero communi que tenet medium inter meum et alienum eligitur quedam media uia ne culpa totaliter sit impunita: s. sufficit eam diligentiam adhibere quam in suis ad-hibet. Item videnda est ratio diversitatis iter communem re ipsa incidenter et communem ex conuentione. Respon. quia si contrahitur societas per me cum aliquo ego inspicio eam diligē-tiam quam ipse solitus est adhibere in suis: et sic ipse de me et de diligentia tali adhibenda vide-tur inter nos actum: sed illud non potest dici in re ipsa communi incidenter: et ideo inspicitur ea quam in suis rebus tunc adhibet. **C** Septimo principaliter quero quid est leuissima culpa. glo. insti. quibus mo. re contra. ob. s. pe. dicit quod leuissima culpa est quando aliquo modo prouidens potest. Eult dicere quod si aliqua prouisio po-tuit fieri ne euenniat et est obmissa illud est leuissima culpa. credo quod glo. habuit bonum intelle-ctum: tamen ista non potest dici diffinitio: quia competit culpe leui et late. Alij ut Jo. de bro. et Pe. licet diversis verbis uantur inclinant in unam sententiam: et dicunt sic. leuissima culpa est media negligentia ex fatuitate procedens que consistit in eo quod quis minorem diligentiam ha-bet quam ille qui est diligentissimus. Ista diffinitio laborat eisdem moribus quibus alie diffinitio-nes posite. s. in alijs culpis. unde ego sic diffi-nito. Leuissima culpa est deuatio incircunspecta ab ea diligentia quam habent homines dili-gentes et diligentissimi eiusdem conditionis et

**c** l. i. rebus addit. tex. et ibi no. in gl. si. in. l. si con-stante. s. si maritus. i. so. ma.

**d** **C** In reb. co-munibus Quodam quod adhibet ma-torez diligē-tiam rebus suis quam alienis uel com-munibus vi-de ad i. o. s. q. per Bal-in. l. pignus C. d. pigno. ac. i. vij. col. in. v. sed iu-xta hoc que ritur cōmo-dati per. v. Jo. in. c. i. d. cōmod.

**e** **C** Quando contrahebat. ita reprebe-dit Bal. in l. pignus. C. de pig. ac. in materia le-uissimae culpe.

**f** **C** Est medi-un. ita nisi res sit omis-sa arbitrio accipientis. ita sing. dic. Mar. in. l. i. j. de sol. per illuz. ter.

**g** **C** Leuissima culpa. et no. quod licet re-gulariter de iure quis te-neatur d. d. no dato cul-pa leuissima: ut in. l. lege acquil. s. ad legem acquil. tamē in foro con-scientie non tenetur. ita dicit Inno. in. c. sicut di-gnum. d. ho-micidio. qd. no. et vide p. Bal. in. l. pi-gnus in. r. colun. de pi-gno. ac.

Depositum vel contra.

**a** Et predictis ad probandum culpan. sed est ad ea aut reprobatur vide qd no. Bal. in. l. pignus. i. v. col. de pig. ac. et addit qd no. bar. fin. in. l. si ut certo. sed interdum. ff. como. et que dixi in. s. nunc videndum. et ad probandum culpas leuem et leuissimam: vide Bar. in. l. si cum uenderet. de pig. actio. et bal. in. l. solu. C. de testi. et in. l. si constante. s. si maritus. solu. matri.

**b** C. Leui seu late. p. Bal. in. l. pignus de pig. ac. p. Saly. in. l. si nulli. in. fin. eo. ti. hic ad de gl. De. in. l. si mora et ibi doc. so. matri. quaz voluit alle. gare b. bar. Imo. i. c. i. como. in. ir. col. De hac culpa. legis acquil. tan. gunt moder ni. i. l. dom. ff. de leg. et allegat. bar. hic vide in l. si qs ex ar. gentarij. s. pe. per que ibi dixi. s. de edendo. et in l. si mora. so. ma. et non p. bandi culpa et casum vi. in dicta. l. si quis ex arg. tarij.

**c** Adhibe. re custodias maior. culpi in faciendo qd in obmis. tendo. l. si s. uum. s. leg. de vb. obl. et no. i. l. si mo. ra. so. matri. in. d. l. si pi. gnus. in. x. col.

**d** C. Veniut. qd culpa ve. niat in actio ne depositi adde specia lem. casu. in. l. iij. ff. nau. capo. qd in tellige. ut ibi per bar. vide bal. ple ne. in. d. l. pi. gnus de pi. gno. ac. b. in frascriptis. et ibi etia. qd rit que cul pa ueniet in officiis. ut i magistrati bus in execu toribus viti marum vo. luntatum et similium. et qualiter ve. niat i pigno ribus in so. cietate i do te et in deli. ctio. in socie tate vide in l. socius. j. p. Socio. quid in contractu locationis: vide in. l. qui mercedem. j. loca. quid in fami. ber. et cōmuni diuidū. iudic ije: vide in. l. heredes. s. non tamē

s. fami. ber. et quod ibi Bar. in penul. colun. C. cōmuni diuidū. et quod no. Bar. s. in proxima colu. tex. in. l. contractus. de regu. iur. quid in ad uocato: vide Ly. et ful. in Rubrica. C. de procurato. quid in filio. admittante peculium prosectorius de qua culpa tenetur: vide Bal. in. l. cu. s. oportet. s. non aut. de bo. que libe. quid in notario per doc. i. l. vbi i pn. per illu. tex. et de eden.

**e** C. i. si seru. ad hoc idez tex. est singu laris b. bar. in. v. nono. quero quid in actione mā dati z. add Bar. in. l. in rebus. s. itē qui. s. com. mo. per bal. in. l. pign. i. xij. col. C. b. pigno. acti. vbi tener. et semper veni at leuis cul pa in leuiss ma. et Bar. addit in. l. eum qui. s. fin. j. de sur tis. Quid autem in nu cioran tene atur de leuissima culpa. Bal. in. d. et. l. procu rator. C. mā da. tener op non. Quid i aduocato. p. Ly. et fulgo. in Rubrica C. de procu rato.

**f** C. Assignat rationem. Quid si ali quis dicit custodias ar bitrio tuo a liquid an te neatur et depositari us: an ut cō modatarius vide Bar. in. l. i. ff. de solu. et Lu. do. i suo no. ecclij.

**g** C. Distin. que in man dato p. bar. in. l. cum qui. s. fin. ff. de furtis. vbi omisso vide ad ma teriam.

**h** C. Blo. ad de qd no. Bar. in. l. in rebus. s. idem qui. s. como. Bal. in. l. pignus in. xij. colu. C. de pig. actio. vbi te net et semp veniat leuis culpa. in leuissima. sta cum Bar. cui add no. per eundem in. l. euz qui

fin. de fur. Quid in nuncio et aduocato et ultra superiorius dicta. add hic Pe. de ancba. in. c. bona fides depositi.

**C** Decio q̄ ro de qua culpa teneatur tutor. addē Bal. i l.pignus in xij.col.C. d pigno.act. et ibi etiā qd in curatore ad'lites.add tamen q̄ he res tutoris non tenetur pro leui cul pa. tex. est in .l.i. cum ibi plene nota/tis. C.de te re.tu.

**B** C Suspec tu. Sed bal. in.d.l.pigno tenet q̄ isto casu poterit tanq̄ insufficiēs remoueri per .l. iij. in fin. de susp. tut.

**C** Xiiij. quero. per bal. in.d.l.pigno in.x.q. C.de pig. act.

**D** C Innomi natil. in acti one ex testame nto. add Bar. i.l. cū res. S. cul pe. de le. i.

**E** C Actione ex testamen to. per bal. i l.pignus. in penul. colis. C. d pig. ac.

**P** Bar. etiā in dicto. S. culpa. p An ge. et alios in dicta. l. mul er. S. si bres et cum bar. transit pe. d anchara. et Jmo. in. c. bona fides d positi: s̄ qd in executor e vide p bar. et post cū in .l.alio circa fi. j. de ali. et eib. lega.

quia cum mandatum sit gratuitum habet vim cuiusdam actionis se ingerendo. sicut videmus in aduocatis et medicis qui faciunt gratis: vt homines ad eos accedant: et homines in eos magis confidant et decipiuntur. sed quando sit pecunia accepta est locatio: tunc homines magis cogitant: nec videtur quis se ingerere. et ideo si bi nō imputatur illud qd videtur se asserere peritum. **C** Decimo quero quid veniat in actione tutele cum gratia pupilli tantū gerantur negotia. Respon. venit dolus lata culpa et leuis: vt. C. arbi. tu. l. quicqd. et j. d regu. iur. l. tract. fallit in duobas casibus. C. arbi. tut. l. noia. et j. d admi. tu. l. tutor q. S. spetit. i. qb. nō tenetur nisi de lata culpa tam. et fm hoc glo. forte que ē insti. de suspec. tu. S. suspectus: que videtur velle et tutor remoueat propter leuissimam: nō bene dicit. melius sentit. j. de suspec. tut. b. l. i. S. penul. sed possit vos dicere. nōne tutor creatur propter industriam et bonos mores: ut. j. d tuto. et cu. da. ab his. l. scire oportet. S. penul. ergo debet teneri de leuissima: ut dixi in mandatario: Respon. hoc ideo: quia tale officiū sumitur ex necessitate. argumētū. j. de his quibus ut indignis. l. post legatum. S. aduocatū facit qd no. S. de procu. l. procurator qui pro evictiōe. **C** Undecimo quero quid in actione neg. gest. Respon. distingue: ut no. S. de nego. gest. l. iij. S. interdum. et si dicas quare non tenetur de leuissima cum precium non recipiat: et videtur se ingerere: ut. S. dictum est in deposito et manda to. Respon. ut facilius accedat homines ad grena negocia absentium que alias perirent: ut j. de actio. et obli. l. ex maleficiō. S. i. et insti. d obli. que ex quasi contractu. S. i. **C** Duodecimo q̄ ro quid in actione cōmodati licet lex videatur facere differentiam inter cōmodatarium et dōp sitarium: ut. S. cōmo. l. si ut certo. S. nunc viden duz. et de regu. iur. l. contractus. tamen hociō facit quia inspexit ea que cōmuniter accident. scilicet quia depositum fit gratia deponētis. cō modatum fit gratia recipientis. tamen particu lariter inspicio uideatur quasi eadem distincō. nam aut cōmodatum fit gratia recipientis aut cōmodantis: aut gratia utriusqz. pmo casu aut queris de actione cōmodati contraria. et in ea uenit dolus et lata culpa tantuz: ut. S. cōmo. l. penul. et l. si. aut de directa q̄ tunc aut cōmo datus ultra se obtulit ad cōmodanduz. et cōmo datus nō tenetur nisi solūmodo de dolo la ta culpa: ut. S. cōmo. l. si ut certo. S. interduz. in si. fm ueram lec. aut se non obtulit: sed fuit a cō modatario requisitus: et tunc uenit leuissima: ut l. si ut certo. S. nunc uidendum. et l. in rebus. Secundo casu uenit sola lata culpa: ut dicto. S. interdum. Tertio casu uenit etiam leuis. ar. d. S. nunc uidendum. **C** Xiiij. quero quid in pre cario. Respon. Aut queris ante moraz: et venit dolus et lata culpa tantuz: ut. j. de regu. iur. l. cō tractus. et de precario. l. questū. S. illud. aut p̄ moram: et uenit leuissima: ut. l. questū. S. ex hoc: et. S. si seruus. et si queris que est ratio diuer sitatis q̄ in cōmodatario venit leuissima: in pre cario dolus et lata culpa: cum uterqz celebretur gratia recipientis. Respon. precarium potest re uocare quando libuerit: et sic ab initio et ex post facto pender ex liberalitate domini: et sic in hoc grauatur recipiens. ergo relevatur in hoc: ut so lum teneatur de lata culpa. sed cōmodatus nō potest reuocari nisi finito usu. et illud uoluit dī

cere tex. in. l. questū. S. illud. j. de preca. et. S. commo. l. in commodato. S. sicut. et expressius per Rossre. in libellis suis in titu. de precario. **C** Decimoquarto quero quid in contractibus innominatis. Respon. de hoc non potest tradi particularis doctrina: sed do talem doctrinā et contractus innominati iudicantur fm natu ram contractuum nominatorum quibus assimilantur quod est no. et probatur. S. commo. l. eu3 qui. S. si rem inspectori. et. S. eo. l. i. S. si quis seruū z. j. de prescriptis ver. l. naturalis. S. fin. **C** De cimoquinto quero quid in actione ex testamen to. certe in hoc glo. variare uidentur. j. de leg. i. l. cum res. S. culpa. et. l. si seruus. S. nunquid. et ad trebel. l. mulier. S. si enim uerum tamen distinguē fm. He. in dicta. l. cum res. S. culpa: qa aut ex ultima voluntate heres percepit modi cam utilitatem legatarij seu fideicomissarij magna: et tunc solus dolus et lata culpa uenit: ut dicta. l. mulier. S. si enim ad trebel. aut econtra heres magnam utilitatem legatarij uel fideicomissarij parauit: et tunc uenit leuissima culpa: ut dicta. l. cum res. S. culpam. aut uterqz magnam utilitatem seu equalem opulentiam: et tunc uenit leuis culpa sicut in cōtractibus qui utriusqz gratia celebrantur: ut. j. de le. i. si seruus. S. cū quid coniuncta. l. si ut certo. S. nunc uidendum. S. commo. Bartolus.

**S** **Eruus.** Depositio serui apō sequestrum nō impe dit dñnum agere. b. d.

**P** **Otes.** Qui recipit pecunias ut reddat depositum depo siti cōuenit. b. d.

**C** Rubrica mandati uel cōtra. l. xvij.

Ex. l. sequenti.

**C** Uerbum uolo an inducat dispositionem.

**Gligatio.** Que rit glo.

super Rubrica quid sit man datum: dic ut in ea. Iste leges nō recipiunt cōgruum sumarium. **C** Mo. de isto verbo vo lo. an inducat dispositionem: et videtur q̄ sic: ut hic. cōtrarium no. in dicta. l. serui electione. j. de le. i. et l. in ementis. C. d con traben. em. de quo plene in. l. cunctos populos C. de summa tri. et fide catholica in repetitiōe quā feci de illa. l. **C** Oppo. de. l. idēqz. S. si quis ea j. eo. Sol. q̄ hic dicas quocuqz verbo intelligif scilicet idoneo. unde si esset admonitorium uel cōmendatorium uel persuasorium non induce ret mandatus. ita dicit glo. certe omnia ista verba referuntur ad eum qui alias esset facturus si bene inspiciatur. **C** Oppo. j. de prosonetis. l. ii. Sol. ibi cōstat q̄ nō habebat animum obligā di: quia intercedebat: ut videretur psoneta et. hic nō sunt alia.

**Mandatum.** Quid vult dicere iurisconsul. ex officio atqz amicitia. Respon. officium est quod homo homini debet in genere: ut. l. i. S. de neg. ge. et. l. officio. et ibi glo. C. de neg. gest. et hoc i vno quoqz de mundo. Amicitia est in specie que ho die inter paucos est: ut. l. late. S. amicos. j. de nō bo. signi. **C** Oppo. igitur hodie nullus dicitur procurator cum communiter accipient pecuniā. Solu. mandatum potest considerari duplicitate. Primo respectu mandantis et mandata rū. et isto casu si nō esset gratuitum nō dicas man

**S** **Obliga** tio. in prin būius. l. et per que ver ba fiat man datum: vide glo. et bar. in l. i. C. d edē. et. l. quedaz. in pn. eo. ti. et quid si mā datur alicui id ad qd de necessitate tenetur: vid bal. in. d. l. i. C. de eden. et ibi Bar. adde no. et nunqz per uerba condi tionaliter p lata induci tur manda tum: ita no. dicit bar. in l. si pupillus S. videamus i. si. de neg. gest. quid at si aliquis sa cit uolunta te mea ali qd an vide atur habere mandatum: uid late bar. p. alios in. l. post dotem j. sol. matr. Quid si di catur fac q sentiam no ua tē. an ui dear mādas se: dic q̄ sic h̄ Bar. no. in. l. si quis mībi bona S. pater seio de acq. ber. vide no. per Bar. i. l. nō solū. S. man dato. de iuu in pn. Et ad de q̄ subseri bēs uideatur mādare. l. et et ibi glo. et Bar. C. q̄ cū eo: et uide in materia Bar. in. l. i. iii. col. C. d ser. fug.

**ADDE**  
Pau. d ca. cōsi. celij. ad vltia vba apostille. Et an pater an muendo bu meris filio uolēti com mittere ma leficiū dica tur manda re: uide bal. cōsi. cōsi. li. pmo.

**G** l. et offō. uide differē tiā q̄ ponit i ter quos. di cas obsequi et pīcas et d religiōe: vid glo. i. l. i. d. i offi. test.